programa “CÃOMINHADA, CUIDADO AOS PETS E FEIRA DE ADOÇÃO”, ao 
custo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na proporção de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), por vereador, de emendas oriundas dos Vereadores LÉO PISTILA e 
EDUARDO. Sendo referido valor distrubuído em R$ 15.000,00 ( quinze mil 
reais) para serviços e R$ 5.000,00 (cinco mil reais) material.

Artigo 2º Para a cobertura da inclusão do programa conscientização, cuidado 
e adoção de pets, acima criado, no Departamento de Meio Ambiente que será 
reduzida a seguinte dotação 02.01.00, classificação funcional 
04.122.0200.2.109 – reserva de emendas parlamentares – valor R$ 
3.297.476,44 (três milhões, duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)

SALA DAS SESSÕES “PLENÁRIO VEREADOR ORLANDO SILVA”.
ALUMÍNIO 08 DE OUTUBRO DE 2025

LÉO PISTILA
VEREADOR

EDUARDO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA: 

A emenda impositiva dos Vereadores Léo Pistila e 
Eduardo, se dá com base na criação de projeto de conscientização e cuidado 
dos pets, em evento a ser realizado de acordo com o calendário municipal, sendo 
R$ 15.000,00 ( quinze mil reais) para serviços e R$ 5.000,00 ( cinco mil reais) 
para materiais. 

Na execução do projeto, deverá prever a contratação 
de profissional veterinário, pois dentro da ação da “cãominhada” teremos stands 
de atendimento básico, pesagem dos pets, indicação de alimentação (palestras),